
Předmluva 

Tuto sě počíná kronika 
     Mnozí pov ěsti hledají, 
     v tom múd řě a dvorn ě činie, 
     ale že své zem ě netbají, 
     tiem svój rod sprostenstvím vinie. 
 (5) Nebo ež by s ě do nich které cti nadieli, 
     své zem ě by skutky jm ěli, 
     z nichž by svój rod vešken zv ěděli, 
     a odkud by p řišli, v ěděli. 
     Jáz t ěch kn ěh dávno hledaji 
(10) a veždy toho žádaji, 
     aby s ě v to n ěkto múdrý uvázal 
     a vše české skutky v jedno svázal. 
     A dotad sem toho žádal, 
     donidž sem toho práv ě nezbádal, 
(15) že s ě v to nikte nechce otdati. 
     Pro to s ě sám v to musím uvázati. 
     Ale v ěz, že ť úsilno jest tu kroniku psáti, 
     pro to ť chci rozli čných hledati. 
     Neb ť to za jísto pov ědě, 
(20) že ť nikdiež c ělé kroniky nev ědě. 
     Neb jejie písa ři nevelmi sú snažni byli, 
     pro to sú mnoho opustili, 
     jedno o svém kraji a jiného málo mluviece 
     a mnoho rozli čného opustiece 
(25) a tiem pravý sled tratiece. 
     Nalez kroniku u kn ězě starého u Boleslavi, 
     ta všecky jiné oslavi, 
     ta mi jíst ě vlastiny boje vypravi. 
     ............................................. 
(30) Pro to budeš-li pražskú nebo b řevnovskú kroniku čísti, 
     tiem s ě práv ě ujisti, 
     že na ní jest mé ňe postaveno, 
     ale slóv viece mluveno. 
     A opatovi čská, ta často blúdí, 
(35) a čť viece mluví, však tobú slúdí. 
     Vyšehradská mi s ě najmé ňe slíbila, 
     ale najlepšiet jest na Boleslavi byla. 
     To ra čte všichni v ěděti, 
     že ť s ě já chci té drž ěti. 
(40) Ale nalezneš-li kde co jinak než tuto mluveno,  
     v ěz, že ť to jest mú volí neprom ěněno, 
     ale jakž tam jest postaveno, 
     takež ť jest i mnú tuto ustaveno. 
     Řěči prázdné, jelikož mohu, myšli ukrátiti, 
(45) a však mysl c ělú myšli položiti, 
     aby s ě tiem mohl každý rad ějí u čiti 
     a k svému s ě jazyku viece snažiti. 
     Nebo uslyš ě múdrý řěč múdrú, múd řějí bude 
     a túžebný tiemto túhy zbude. 
(50) Jáz ti tuto sprostn ě položi 
     a na to lepšieho proši, 
     aby pro našie zem ě čest 
     i pro našich nep řátel lest 
     opravil mú řěč rýmem krásným 
(55) a óslavil hlaholem jasným 
     a mne tiem nehan ěj ě, 
     by řekl: "Plete s ě neum ěj ě." 
     Já ť s ě v tom sám dob řě znaji, 
     jedno že ť, o mém jazyku velmi tbaji. 



(60) To m ě jest k tomu již vzbudilo 
     a to ť mě jest k úsilí p řipudilo. 

 

kapitola 1 

Ot Babylonské věžě a o sedmidcát jazycích 
     Když vešcek lid pro svú vinu 
     krom ě osmi vodú zhynu, 
     tehdy ti, již biechu ostali, 
     ot vzchodu slune čného vstali, 
 (5) k poledni s ě veždy brachu; 
     nebo biechu plni strachu. 
     Po tom s ě vešdy bojiece, 
     sami sob ě v tom nev ěřiece, 
     když na jednom poli biechu, 
(10) jemužto Samar diechu, 
     tu nemúdrú radu vz ěchu 
     a práv ě podobnú k smiechu 
     řkúc: "Postavimy v ěži sob ě, 
     ta bude vysoká do neb ě." 
(15) A když tu v ěži d ěláchu, 
     tvrdými cihlami ji stláchu. 
     Klí miesto vápna jm ějiechu 
     a všickni jednu řěč mluviechu. 
     Bohu s ě jich řěč nesmíli, 
(20) jich jazyky tako zmýli, 
     že bratr bratru neurozum ě, 
     ale každý svú řěč umě. 
     Tu svého diela p řěstachu, 
     druh ot druha pry č s ě brachu. 
(25) Každý sob ě t ěch vlast ustavi 
     a ot t ěch vzn ěchu s ě rozli ční nravi. 
     Ti sob ě osobichu zem ě, 
     jakž dnes má každá jm ě. 
     Mezi jinými Srbové 
(30) tu, kdežto biechu H řekové, 
     podlé mo řě s ě ustavichu, 
     až do Říma s ě vzplodichu. 

 

kapitola 2 

O počátcě jazyka českého 
     V srbském jazyku jest zem ě, 
     jiež Charvátci jest jm ě. 
     V tej zemi bieše lech, 
     jemuž jm ě bieše Čech. 
 (5) Ten mužobojstva s ě do čini, 
     pro n ěž svú zemi provini. 
     Ten Čech jmieše bratruov šest, 
     pro n ěž jmieše moc i čest, 
     a ot nich mnoho čeledi, 
(10) již jedné noci Čech osledi. 
     I vybra s ě se vším z zem ě, 
     jiež bieše Charvátici jm ě. 
     I bra s ě lesem do lesa, 
     dietky své na plecí nesa. 
(15) A když dlúho lesem jide, 
     k velikému hvozdu p říde. 
     Tu s ě steš če čeledi jeho. 
     I vece Čech: "Ach, b ěda skutka mého, 
     že jste vy pro m ě v tejto núzi 
(20) a jsú pro m ě váši domové hustí luzi." 



     I vece Čech k svému sboru: 
     "Podejd ěm pod tuto hóru! 
     D ětem a skotu otpo činem 
     a snad s ě tuto s túhú minem." 
(25) Zajtra u pravé zó řě 
     by Čech sám sedm na tej hó řě, 
     s niež všichnu zemi ohleda 
     a dále jim jíti neda 
     řka: "Mámy zemi po své vóli, 
(30) budú nem sde plni stoli, 
     zv ěři, ptákóv, rýb, v čel dosti, 
     ot nep řátel dosti tvrdosti." 
     Jako by s ě dnes na púš či stalo, 
     kdežto by jim nic nep řěkážalo. 
(35) Ale s té hóry na zemi z řěchu, 
     pro to tej hó řě Říp vzd ěchu. 
     Prvé chleba nejm ějiechu, 
     jedno maso a ryby j ědiechu. 
     Prvé léto laz vzkopachu, 
(40) druhého léta rádlem vzórachu. 
     Ale že jich starost ě Čech diechu, 
     pro ň zemi Čechy vzd ěchu. 
     Ti lidé v ěrni biechu 
     a své sbožie obecno jmiechu. 
(45) Komuž s ě co nedostanieše, 
     ten u druha jako své vezmieše. 
     Jeden oby čěj zlý jm ějiechu, 
     že manželstva nedržiechu. 
     Tehdy ijedna žena mužem jísta nebieše 
(50) a jeden muž žén mnoho jm ějieše. 
     Práv ě skotsky p řěbýváchu, 
     na každý ve čer nového manželstva hledáchu. 
     Súdc ě nejm ějiechu, 
     nebo sob ě nekradiechu. 
(55) Pakli s ě kdy stala která sváda, 
     u sta řějšieho budieše rada, 
     aby právo u činili, 
     pravému škody polepšili. 
     Minu let velmi mnoho, 
(60) že s ě držiechu ten lid oby čěj ě toho. 

 

kapitola 3 

O Libušinu otci múdrému 
     A když mnohý minu rok, 
     vsta v zemi muž, jemuž diechu Krok. 
     Ten zemi všecknu súdieše 
     a múdrosti j ě u čieše. 
 (5) Potom Krok jide do návi 
     a t ři dcery múdré ostavi, 
     Kaziu, Tetku a Libuši. 
     O t řetie mluviti muši. 
     Kaz ě sed ěla na Kazín ě 
(10) a Tetka na Tetín ě. 
     Libuš ě prorokyni bieše, 
     ta vš ěcku zemi súdieše. 
     Sta s ě, že o mezi s ě dva svadista, 
     až sob ě dob řě p řibista. 
(15) Libuš ě s ě j ě jich súditi 
     a vinného chtieše smútiti. 
     Vinný j ě s ě Libuš ě han ěti 
     řka: "Nechci tebe za súdci jmieti. 



     Neb žena lépe umie jehlú šíti 
(20) než v súd ě muž ě súditi. 
     Auvech, kako m ě to velmi rudí, 
     že náši zemi žena súdí." 
     I j ě s ě jie viece vš ěch paní han ěti, 
     jehož já nechci mluviti. 
(25) Libuš ě to uslyš ěvši, 
     nemúd řě mu p řěhov ěvši, 
     nic jemu neotpov ědě, 
     ale valný sn ěm zapov ědě. 
     Když s ě na sn ěm všichni snidu 
(30) a p řěd Libuši p řij ědu, 
     tehdy ta všie zem ě máti, 
     j ě s ě hanby své žalovati. 
     Zem ěné to uslyševše, 
     své s ě hospod ě nasmievše, 
(35) jako s patra s ě vzpodjemše, 
     rady ijedné nevzemše, 
     k řiknú všichni jedním hlasem: 
     "Nevyplatímy toho jedniem vlasem. 
     Pravdu ť je mluvil člov ěk taký. 
(40) Nebo ť jest vila muž všaký, 
     jenž s ě p řěd ženú súdí, 
     jehož k tomu núz ě nep řipudí. 
     Již déle nechcem hov ěti, 
     chcem muž ě za hospodu mieti. 
(45) Jednoho ť na tob ě prosímy: 
     Pov ěz nem v ěščbami svými, 
     z které nem zem ě radíš kn ězě vzietí. 
     Nebo ť v své zemi nemóžem podobného jmieti." 
 

kapitola 4 

O Libušinu proročství 
     Tehdy jim Libuš ě otpov ědě 
     řkúc: "To ť vem beze lsti pov ědě, 
     jakož koliv ěk ste m ě uhanili, 
     když ste m ě tak potupili. 
 (5) Zlý člov ěk cht ěl by to býti, 
     kterýž pro své dobré dá obci zlým užiti. 
     Obec jest každého ohrada, 
     ktož ji tupí, minula ť jej jest rada. 
     Ztrat ě obec, neufaj do hrada, 
(10) bez obc ě dobude tebe všeliká sváda. 
     Ale já vám své škody nedám zlým užiti, 
     chci vám beze lsti raditi. 
     Rad ějši byšte mohli mój súd trp ěti, 
     než chcete za kn ězě silného muž ě jmieti. 
(15) Lehc ěť, tepe diev čie ruka, 
     ot mužské rány bývá veliká múka. 
     Tu mn ě tehdy uv ěříte, 
     když svého kn ězě za železným stolem jedúce uz říte. 
     Ale bude-li nad vámi cizozemec vlásti, 
(20) nemoci bude váš jazyk dlúho tráti. 
     Túha ť jest každého mezi cizími, 
     smutný ut ěší s ě mezi známými. 
     Každý kralije p řátely svými, 
     a ijeden múdrý neradi s ě s cizími! 
(25) Pojme ť sob ě lid jazyka svého 
     a bude vždy hledati vašeho zlého. 
     Na váš lid hledati bude viny 
     a svým rozd ělí váš ě d ědiny. 



     Češte své, i krastavo, 
(30) nedaj v s ě cizozemcóm, česká hlavo! 
     Tomu ť vy u čí ženská hlava, 
     kde jeden jazyk, tu jeho sláva." 

 

kapitola 5 

O Libušinu koni, ješto Přemysla přinesl 
     I op ět Libuš ě pov ědě 
     "Již ť to já dob řě v ědě, 
     komu býti vaší hospodú. 
     Je ďtež čstn ější po mého kon ě vodu! 
 (5) Jamž ť jedno on pote če 
     a k komuž on p řite če, 
     toho na ten kó ň vsadiece, 
     ve ďtež jej s ěm, s ě nesvá řiece. 
     Budete-li s ě svá řiti, 
(10) po tisíc let bude všie zemi škoditi". 
     Libuš ě s ě na své v ěščby vzpusti, 
     kuo ň osedlaný bez uzdy pusti. 

 


